صفویه و جشن تقدیس آب ارمنیان نویسنده: دکتر شکوه اعرابی هاشمی

پس از آنکه شاه عباس به سلطنت رسید (۹۹۶ق/۱۵۸۷م) با ادامه تاخت و تازهای عثمانی به ایران و نا توانایی نظامی ایران در رویارویی با آنها تصمیم به انعقاد عهدنامه صلح استانبول (۹۹۹ق/۱۵۹۰م) با عثمانی ها گرفت تا موقتاً حملات آنها را متوقف سازد و سپس، در زمان مناسب، به لشکرکشی و تصرف مناطق اشغالی بپردازد اما به رغم این چاره اندیشی ها در جنگی که در ۱۰۱۲ ق/ ۱۶۰۴م علیه عثمانی ها آغاز کرد به دلیل ناتوانی نظامی مجبور به عقب نشینی و کوچاندن سکنه ارمنستان به داخل ایران شد. به این ترتیب، پس از پایان جنگ، ارمنیان ناگزیر در شهرها و مناطق مختلف ایران سکنی گزیدند که از مهم ترین آنها شهرک جلفای نو در حومه اصفهان بود.

در این روز، ارمنیان صلیبی را در آب فرو می برند و تعمید می کنند و چون در زبان ارمنی خاچ به معنی صلیب است به این مراسم جشن تقدیس آب یا خاچ شویان و عید اپیفانی نیز می گویند.

از دست اول ترین و مفصل ترین گزارش هایی که از این مراسم در دست است گزارش پیتر دلاواله، گردشگر معروف ایتالیایی، است که بین سال های ۱۰۲۶-۱۰۳۲ ق/ ۱۶۱۷-۱۶۲۳م؛ یعنی، در ایام حکومت شاه عباس اول در ایران به سر می برده و از نزدیک با مهاجران ارمنی در ارتباط بوده. دلاواله اطلاعات با ارزشی درباره این مراسم در سفرنامه خود ارائه داده است:

((از آغاز ماه ژانویه (۱۶۲۰م/۱۰۲۹هـ) شاه عباس بزرگان ارمنیان را احضار کرد و به آنان گفت که به تماشای مراسم خاچ شویان آن سال خواهد رفت و تأکید کرد که مخصوصاً تشریفات آن سال را بیشتر و مجلل تر کنند. اهالی جلفا نیز به خاطر فرمان وی تا آنجا که میسر بود بر شکوه و جلال آن مراسم افزودند.

گارسیا د سیلوا فیگوئرا، سفیر اعزامی اسپانیا به دربار شاه عباس، از فرقه اگوستین، که تقریباً هم زمان با پیتر دلاواله در ایران به سر می برده در سفرنامه خود به یکی دیگر از مراسم تشریفات تقدیس آب در کنار رودخانه زاینده رود در ۱۶۱۸ م/ ۱۰۲۷ ق با حضور نماینده شاه و داروغه اصفهان اشاره کرده و نوشته:

((ارمنیان جشن تولد حضرت مسیح را بر اساس استخراج تقویم قدیم برپا می کنند و از این گذشته، بر حسب عادت و سنت تشریفات آب مقدس را، که در کلیسای لاتین روز شنبه عید پاک هنگام عصر انجام می گیرد، در همان روز جشن تولد مجری می دارند.